
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-967 del 28/11/2018

Oggetto Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena. 
Affidamento  a  seguito  RdO  sul  Mercato  elettronico  di 
Consip della fornitura e del montaggio di n. 1 armadio con 
sopralzo  per  gli  uffici  della  sede  della  Struttura 
Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena.  CIG: 
Z62255356A

Proposta n. PDTD-2018-969 del 27/11/2018

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante Nizzoli Carla

Struttura proponente Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente proponente Nizzoli Carla

Responsabile del procedimento Nizzoli Carla

Questo giorno 28 (ventotto) novembre 2018 presso la sede di Piazza Giovan Battista Morgagni, 9 in 

Forlì-Cesena, la Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena, Dott.ssa 

Nizzoli Carla, ai sensi del Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con 

D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina 

quanto segue.



Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena. Affidamento a seguito RdO sul Mercato 

elettronico di  Consip della fornitura  e del montaggio di n. 1 armadio con sopralzo per gli uffici 

della sede della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena. CIG: Z62255356A

VISTI:

- il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/25/UE sull'aggiu-

dicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli 

enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 

il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e for-

niture”;

- il D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50”

- le Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recanti “Procedure per l’affi-

damento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 

di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dall’A-

NAC con deliberazione n. 1097 del 26/10/2016 e aggiornate con delibera del Consiglio n. 

206 del 01/03/2018;

- il  Regolamento  Arpae in  materia  di  Approvvigionamento  approvato con  D.D.G.  n.  80  del 

20/07/2017;

- il  Regolamento  Arpae per il  decentramento amministrativo  approvato con D.D.G. n. 87 del 

01/09/2017;

RICHIAMATE:

- la Legge 27 dicembre 2017 n.  205 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020”;

- la DDG n. 127 del 22/12/2017 “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economi-

co. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2018-2020, del Piano 

Investimenti 2018-2020, del Bilancio Economico preventivo per l’esercizio 2018 e del Budget 

generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 2018”;

- la DDG n. 128 del 22/12/2017 “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economi-

co. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità dei budget di 

esercizio e investimenti per l’esercizio 2018.”

PREMESSO: 

- che la Dirigente Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena, 

dott.ssa Carla Nizzoli,  ha espresso la necessità di acquistare un armadio con sopralzo per 

consentire l’archiviazione di una rilevante quantità di documenti cartacei;

– che sulla base dell’indagine condotta sul Mercato elettronico messo a disposizione da Con-

sip S.p.A. è stata accertata la disponibilità del prodotto richiesto nell’ambito del bando attivo 

“BENI – arredi per ufficio”;

RITENUTO pertanto:

– di pubblicare la RdO (Richiesta d’Offerta) n. 2090288 del 16/10/2018 per la forni tura in ogget-



to, corredata dal documento Condizioni particolari; 

– di individuare quale criterio di affidamento quello dell'offerta  al minor prezzo  ed  acquisire di 

conseguenza  il CIG  n. Z62255356A, attribuito dal Sistema  informativo di monitoraggio delle 

gare (SIMOG) dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione;

– che  sono  state  invitate  le  ditte  di  seguito  indicate,  selezionate  dal  Responsabile  del 

Procedimento,  individuate  nell'elenco  dei  fornitori  abilitati  al  suddetto  bando  del  mercato 

elettronico della pubblica amministrazione:

CASTELLI 2014 srl 01746530938 San  Giovanni  in  Persiceto 
(BO)

FARAM 1957 SpA 03550130243 Giavera del Montello (TV)
JUMBOFFICE 03265690481 Calenzano (FI)
LEONI 00723950408 Forlì (FC)
MASCAGNI 00494721202 Casalecchio di Reno (BO)
METALBASE srl 01389170406 Forlì (FC)

ACCERTATO: 

– che  entro il  termine  di scadenza  del  02/11/2018,  solo la  ditta METALBASE srl  di  Forlì ha 

partecipato alla RdO formulando  un'offerta pari ad  euro  1.399,00 (Iva esclusa),  inferiore al 

valore della base d'asta stimato in euro 1.500,00 (IVA esclusa);

– che l’offerta risulta congrua e corrispondente al prodotto richiesto;

– che  il  Responsabile  del  procedimento  ha  verificato  la  regolarità  della  documentazione 

presentata;

– che sono stati  condotti  accertamenti  volti  ad appurare l’esistenza di  rischi  da interferenza 

nell’esecuzione della  fornitura  in  oggetto  e  che non sono stati  riscontrati  i  suddetti  rischi, 

pertanto non è stato necessario provvedere alla redazione del DUVRI, ai sensi dell’art. 26 del 

D. Lgs. 81/2008;

DATO ATTO:

– che è stato acquisito il DURC on line della società METALBASE srl di Forlì risultato regolare;

– che la verifica condotta sul sito ANAC è risultata priva di annotazioni ascritte alla ditta;

– che si attesta, ai fini dell’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78, convertito nella L. 102/2009, che il 

presente atto è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla DDG n. 127/2017 in 

tema di programmazione finanziaria 2018;

RITENUTO:

– per quanto sopra esposto,  di aggiudicare ai sensi dell’art.  36, comma 2, lett.  a), del  D. Lgs. 

50/2016 e in esito ad RdO  sul  Mercato elettronico di Consip S.p.a.  (RDO n:  2090288) la 

fornitura e il montaggio dell'armadio con sopralzo, CIG Z62255356A, alla società METALBASE 

srl con sede in Forlì, via Campo dei Fiori, 33/35 - C.F. e P. IVA 01389170406, alle condizioni di 

cui all' allegato, al prezzo complessivo di euro 1.399,00 (IVA esclusa);



– che alla stipula del contratto ha provveduto la Dirigente Responsabile della Struttura Autoriz-

zazioni e Concessioni, dott.ssa Carla Nizzoli, in conformità al Regolamento Arpae in materia 

di approvvigionamento;

DATO ATTO altresì:

– del  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dalla  Responsabile  dello  Staff  Amministrativo, 

dott.ssa Loretta Poggi,  ai sensi del Regolamento Arpae per il Decentramento Amministrativo 

approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017;

- che  si  è  provveduto  a  nominare  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  della  L.R.  6  

settembre 1993 n. 32, la dott.ssa Carla Nizzoli;

DETERMINA

1. di affidare, per i motivi  espressi  in premessa, la fornitura e il montaggio dell'armadio con 

sopralzo alla società METALBASE srl con sede in Forlì, via Campo dei Fiori, 33/35 - C.F. e 

P. IVA 01389170406 al prezzo complessivo di euro 1.399,00 (IVA esclusa);

2. di  dare atto che al Responsabile del procedimento  sono attribuite le funzioni di direttore 

dell'esecuzione, e di demandare allo stesso le attività di controllo e vigilanza nella fase di 

esecuzione  del  contratto,  nonché  la  certificazione  della  regolare  esecuzione  delle 

prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni  contrattuali,  anche  ai  fini  del 

pagamento delle fatture;

3. di dare atto che l’importo di  euro  1.706,78 (IVA inclusa), avente natura di "Investimenti", 

relativo al presente provvedimento, è a carico dell’esercizio 2018 ed è compreso nel bud-

get annuale della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena con riferimento 

al centro di responsabilità FCSAC.

la Dirigente Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni

(F.to dott.ssa Carla Nizzoli)



N. Proposta:   PDTD-2018-969   del    27/11/2018

Centro di Responsabilità:   Struttura Autorizzazioni E Concessioni Di Forli-
Cesena

OGGETTO:    Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena. 
Affidamento a seguito RdO sul Mercato elettronico di Consip della 
fornitura e del montaggio di n. 1 armadio con sopralzo per gli uffici 
della  sede  della  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-
Cesena. CIG: Z62255356A

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  27/11/2018
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


